(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU) e demais

Secretarias Competentes, para que viabilize estudos e elaboração de projeto,  Implantação

de uma Ciclovia no trecho que liga o Distrito de Itaipava, passando pelo Monte Aghá,

até o limite do Município de Piúma.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 05 agosto de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação nasce da constante preocupação com a segurança no trânsito,

especialmente nesse trajeto que vem registrando um número crescente de acidentes. O

trecho citado é bastante movimentado, com curvas acentuadas e pouca visibilidade em

alguns pontos, o que representa um risco significativo para pedestres, ciclistas,

motociclistas e até mesmo condutores de veículos. Infelizmente, não são raros os relatos

de atropelamentos e colisões, o que reforça a necessidade de ações concretas por parte

do poder público.

A implantação de uma ciclovia traria inúmeros benefícios para a população local.

Além de garantir mais segurança no deslocamento diário, especialmente para

trabalhadores, estudantes e moradores que utilizam bicicletas como meio de transporte, a

medida também incentiva hábitos mais saudáveis, como a prática de atividades físicas e o

uso de meios de transporte não poluentes.

Outro ponto importante é que essa rota também é utilizada por visitantes e turistas,

principalmente durante os fins de semana e temporadas, o que torna a adequação da via

ainda mais urgente. Uma infraestrutura adequada, segura e bem sinalizada contribui para

um trânsito mais organizado, preservando vidas e promovendo a mobilidade urbana de

forma mais eficiente.

Diante disso, espero contar com o apoio do Executivo para que essa demanda seja

acolhida com a devida atenção, e que, juntos, possamos construir um trânsito mais seguro

e humano para todos.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-08-05T16:22:43-0300